In posteriore loco S. Thomas probat Matrimonium esse sacramentum a signo, et conjecturis, ut etiam nos supra fecimus, est enim signum hujus rei, quod Matrimonium sacerdotali benedictione ornatur, et quod ad Ecclesiae Ministros pertinet causas Matrimoniales iudicare.

Quinto profert testimonia gravissimorum auctorum. Evaristi in epist. I Calixti in epist. ad Episcopos Calliae, Siricii in epist. ad Himerium, Hormisdae apud Gratianum 30. quaest. 1. can. Nullus, Nicolai apud eundem Gratianum 31. quaest. 2. can. Lotharius Ambrosii lib. ix. epist. 70. ad Vigilium, Isidori lib. II de officiis Eccles. cap. 19. Denique testimonia Conciliorum quorundam ut Carthaginensis IV. can. 13. Lateranensis ut habetur cap. in Ecclesiae corpore, extra de simonia. Viennensis, ut habetur in Clementina religiosi, de privilegiis Lugdunensis 35. q. 3. can. Nulli, et Constantiensis in fine ipsius Concilii. Quae sane testimonia, si quid habent contra sententiam nostram, merito nos terrent.

At nihil omnino habet, (uno Evaristi testimonio excepto) nisi in Matrimonio adhiberi solere, vel debere benedictionem sacerdotalem, et alias ejusmodi caeremonias: quod

etiam nos libentissime accipimus, et contra hereticos defendimus. Esse autem eas ceremonias de essentia sacramenti, aut Matrimonium per verba de presenti inter fideles contractum, non esse sacramentum, in nullo eorum testimoniorum invenitur: imo in Concilio Lateranensi, unde sumptum est illud cap. In Ecclesia, de simonia, vocatur quidem benedictio nubentium, sacramentum sed tale sacramentum, quale est etiam officium sepulture, excoquia defunctorum, deductio Episcopi ad suam sedem, et similia.

Unus est Evaristus, qui in epist. 1, et apud Gratianum 30, quest. 5. can. Aliter, Matrimonia sine Sacerdote contracta videtur dicere, non esse Matrimonia, sed adulteria, vel stupra, vel fornicationes.

Sed testimonium recte exponitur a Theologis et Canonistis, qui docent, loqui Pontificem de Matrimonio legitima in foro exteriore. Ecclesia enim non iudicat Matrimonium legitimum, sed fornicationem in foro exteriore, nisi testibus probari possit, tam-

etsi sciat in foro conscientie esse verissimum Matrimonium, si utriusque conjugis consensus intervenierit. Quod autem Evaristus Matrimonia clandestina iudicat illegitima, quia presumitur defuisse mutus consensus in conjugium, perspicuum est ex ultimis verbis epistolae, ubi legimus Matrimonium esse illegitimum, nisi voluntas propria suffragata fuerit, et vota succurrerit legitima.

Hanc autem solutionem admittere cogitur Canus, nisi velit contra decretum Tridentini Concilii credere, Matrimonia clandestina non fuisse vera conjugia, sed adulteria, vel stupra, aut fornicationes. Evaristus enim Matrimonia illa occulta non solum negat esse Sacramenta, quod Canus audire cupit, sed etiam affirmat esse adulteria, stupra, fornicationes; quod nisi intelligatur in foro exteriore tantum, manifestum errorem continet, ut Concilium generale, cui Canus, ut vere Catholicus, parendum esse non dubitabat, apertissime definiit.